МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении III республиканской олимпиады
по математике для учащихся 4 классов образовательных организаций

Республики Дагестан «Дважды два»

В соответствии с приказом от 24 июня 2025 года № 05-02-790/25 «Об
утверждении регионального плана мероприятий по повышению качества
математического и естественно-научного образования в Республике Дагестан на
период до 2030 года» и в целях создания условий для вовлечения школьников в
олимпиадное движение,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 8 февраля 2026 года III республиканскую олимпиаду по
математике для учащихся 4 классов образовательных организаций Республики
Дагестан «Дважды два» (далее – Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение о порядке проведения III республиканской Олимпиады для

учащихся 4 классов общеобразовательных организаций Республики Дагестан
«Дважды два» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2.2. Состав организационного комитета и состав экспертной комиссии
Олимпиады согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.)
обеспечить организацию и проведение Олимпиады.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием довести настоящий приказ о проведении Олимпиады до сведения
образовательных учреждений.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД, обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «19» января 2026 г. №05/1-21/26

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения III республиканской олимпиады по

математике для учащихся 4 классов общеобразовательных организаций
Республики Дагестан «Дважды два»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок, условия

организации и последовательность этапов проведения республиканской
олимпиады для учащихся 4 классов общеобразовательных организаций
Республики Дагестан «Дважды два» (далее – Олимпиада).

1.2.  Организатором Олимпиады является ГАОУ ДО РД «Региональный
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир»).

1.3. Руководство подготовкой и проведением Олимпиады
осуществляется региональным организационным комитетом (далее –
Оргкомитет).

1.4. Олимпиада проводится в рамках реализации следующих задач:
 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая  2024 г. № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года и на перспективу до 2036 года»;

 Указа Президента Российской Федерации от 25 апреля 2022 г.
№ 235 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия науки и
технологий»;

 Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия
детства, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением
Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. № 122-р;

 Концепции развития дополнительного образования детей до 2030
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
31 марта 2022 г. № 678-р;

2. Цели и задачи Олимпиады
2.1. Цели проведения Олимпиады:
− раннее выявление математически одарённых учащихся, развитие

их творческих способностей;
− вовлечение обучающихся образовательных организаций

Республики Дагестан в олимпиадное движение.
2.2. Задачи проведения Олимпиады:
− повышение качества образовательного процесса в

образовательных организациях Республики Дагестан;
− формирование у обучающихся и воспитанников образовательных

учреждений Республики Дагестан навыков решения олимпиадных задач по
математике;

2

− создания необходимых условий для поддержки одарённых детей.

3. Сроки и этапы проведения Олимпиады
3.1. Олимпиада проводится с 23 января по 8 февраля 2026 года в два

этапа:
– Первый этап – муниципальный. Проводится с 23.01.2026 по 02.02.2026;
– Второй этап – республиканский. Проводится 08.02.2026;
3.2. Оценка олимпиадных заданий проходит отдельно по каждому этапу.
3.3. Сроки и формат проведения первого этапа олимпиады определяются

в соответствии со сроками проведения олимпиады муниципальными органами
управления образования. Второй этап (республиканский) олимпиады пройдет
8 февраля 2026 года в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

4. Участники Олимпиады
4.1. К участию в Олимпиаде приглашаются обучающиеся 4 классов

образовательных организаций.
4.2. Участие в Олимпиаде является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
4.3. Участие в Олимпиаде индивидуальное. От каждого

муниципалитета на заключительный республиканский этап приглашаются по
6 участников (1 победитель и 5 призёров муниципального этапа).

5. Руководство Олимпиадой
5.1. Организационно-методическое и экспертное сопровождение

Олимпиады осуществляет Оргкомитет и экспертная комиссия.
5.2. Оргкомитет:
5.2.1.  формируется из числа представителей Минобрнауки РД,

сотрудников ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и
приглашенных специалистов в области математики;

5.2.2. обеспечивает проведение Олимпиады;
5.2.3. осуществляет информационно-методическое сопровождение

Олимпиады;
5.2.4. освещает ход проведения и итоги Олимпиады в сети интернет.
5.3. Экспертная комиссия:
5.3.1. формируется из числа сотрудников ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир» и приглашенных специалистов в области математики;
5.3.2. осуществляет экспертизу олимпиадных работ в соответствии с

критериями оценки материалов;
5.3.3. определяет победителей и призеров Олимпиады;
5.3.4. вправе учредить дополнительные специальные поощрения

участников республиканского этапа Олимпиады.

6. Порядок проведения этапов Олимпиады
6.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям,

разработанным республиканским жюри Олимпиады.
6.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады создается

3

оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады.
6.2. Для участия в республиканском этапе Олимпиады необходимо

представить заявку в формате Word (приложение № 1 к настоящему
Положению) в срок до 5 февраля 2026 г. по адресу электронной почты
altair.luch@mail.ru.

6.3. Каждому участнику республиканского этапа Олимпиады
необходимо подать заявку на мероприятие в РАИС «Навигатор
дополнительного образования детей» по ссылке: https://xn--05-kmc.xn--
80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/2020/?date=2025-01-09

6.4. Временной регламент проведения Олимпиады - с 10:00 до 12:00.
6.5.  Олимпиада проводится в письменной форме. Участники

олимпиады приносят с собою 12 листовую тетрадь и ручку.
6.6. Во время Олимпиады участнику запрещается использовать

калькулятор, мобильный телефон, пользоваться какими-либо поисковыми
системами в сети интернет, использовать справочную и учебную литературу.

6.7.  С 9:00 до 10:00 – встреча участников Олимпиады и распределение
их по аудиториям.

6.8. Порядок поведения Олимпиады осуществляется членами
оргкомитета Олимпиады.

6.9. За каждую из предложенных задач можно получить от нуля до семи
баллов. По результатам проверки работ Жюри определяет победителей и
призёров Олимпиады.

6.10. Решение жюри оформляется протоколом.
6.11. Участие в Олимпиаде осуществляется на добровольной и

безвозмездной основе. Заявитель-участник Олимпиады дает согласие на
обработку персональных данных.

7. Критерии отбора победителей и призёров Олимпиады
7.1. По результатам муниципального этапа Олимпиады жюри

муниципального этапа Олимпиады определяет 1 победителя и 5 призёров,
которые примут участие в республиканском этапе Олимпиады.

7.2. Победителями и призёрами республиканского этапа Олимпиады
признаются не более 10 % участников заключительного этапа Олимпиады.

7.3. Победителями республиканского этапа Олимпиады могут быть
признаны участники олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов
среди всех участников при условии, что этот результат составляет не менее
75% от максимально возможного. Максимальный балл – 35. Участники
решают 5 задач, каждая задача оценивается от 0 до 7 баллов.

7.4. Призёрами республиканского этапа Олимпиады признаются
участники, чей результат составляет не менее 50% от максимально
возможного.

7.5. В случае, когда ни один из участников не стал победителем,
определяются только призёры.

8. Награждение участников Олимпиады
8.1. Награждение победителей и призёров олимпиады пройдет в ГАОУ

mailto:altair.luch@mail.ru
https://xn--05-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/2020/?date=2025-01-09
https://xn--05-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/2020/?date=2025-01-09
https://xn--05-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/2020/?date=2025-01-09

4

ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». Информация о дате и месте
награждения будет размещена на официальном сайте ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир».

8.2. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан соответствующих
образцов.

8.3. Список победителей и призёров Олимпиады утверждается приказом
Министерства образования и науки Республики Дагестан и публикуется на
сайтах Минобрнауки РД и ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир».

9. Обработка персональных данных
9.1. Обработка персональных данных участников, их законных

Представителей (далее – Субъект персональных данных) производится в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных», локальными нормативные актами Оператора.

9.2. Участник Олимпиады дает согласие Оператору на обработку
персональных данных, в том числе для передачи данных третьим лицам для
обеспечения реализации цели обработки персональных данных (приложение
№2).

9.3. Участник Олимпиады вправе отозвать свое согласие на обработку
персональных данных, направив Оператору соответствующее письменное
уведомление. При отзыве согласия на обработку персональных данных
участник прекращает участие в Конкурсе по истечению 30 (тридцати) дней с
даты поступления указанного отзыва.

10. Финансирование
Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется за счет средств

организатора. Расходы на проезд участников осуществляются за счет
направляющей стороны.

11. Заключительные положения
Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются

Организатором Олимпиады, исходя из своей компетенции в рамках
сложившейся ситуации, и в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5

Приложение 2
к приказу Минобрнауки РД

от «19» января 2026 г. №05/1-21/26

Состав
организационного комитета

III республиканской олимпиады по математике для
учащихся 4 классов общеобразовательных организаций Республики

Дагестан «Дважды два»

Председатель:
Акаева Аймисей
Тагировна

 начальник Управления развития общего
образования Минобрнауки РД

Заместитель председателя:
Дибирова Аймесей
Ильясовна

 директор ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир»

Члены:
Идрисова Гулизар
Газимагомедовна

 начальник отдела общего образования Управления
развития общего образования Минобрнауки РД

Абдулахидова Бурлият
Омаргаджиевна

 главный специалист-эксперт отдела общего
образования Управления развития общего
образования Минобрнауки РД

Мазагаева Марина
Курбаналиевна

– руководитель дирекции «Физтех школа» ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»

Абдурахманова Зумруд
Магомедалиевна

 методист ДО дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир», учитель
математики МБОУ «Многопрофильный лицей №
39 им. Б. Астемирова» г. Махачкалы

6

Состав экспертной комиссии
III республиканской олимпиады по математике для

учащихся 4 классов общеобразовательных организаций Республики
Дагестан «Дважды два»

Председатель:
Абдурахманова Зумруд
Магомедалиевна

 методист и педагог дирекции «Физтех школа»
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир», учитель математики МБОУ «Лицей №
39 им. Б. Астемирова» г. Махачкалы

Члены жюри:
Струкова Наталья
Викторовна

Алимов Азардух
Абдулмуминович

Ильдаров Эйваз
Нурмагомедович

Максудов Максуд
Магомедович

 педагог дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир», учитель
математики ГБОУ РД «РМЛИ ДОД».

 руководитель дирекции «Центр цифрового
образования «IT - Куб» ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир»;

 педагог дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир», учитель
математики МБОУ «Лицей № 39 им. Б.
Астемирова» г. Махачкалы

 педагог дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир»;

Хуриялова Патимат
Муртазалиевна

 педагог дирекции «Физтех школа» ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир», учитель
математики МБОУ «Гимназия № 35» г. Махачкалы

7

 Приложение 1
к положению о порядке проведения

III республиканской олимпиады «Дважды два»,
утвержденного приказом Минобрнауки РД

Заявка на участие
в III республиканской олимпиаде «Дважды два» для учащихся 4

классов общеобразовательных организаций Республики Дагестан

Фамилия, имя, отчество
участника (полностью)

Муниципалитет
Место учебы (полное

наименование учебного заведения
согласно уставу ОО, класс)

Контактный телефон
Электронная почта
Фамилия, имя, отчество

педагога, подготовившего
участника олимпиады
(полностью, по паспорту)

Место работы педагога
Контактный телефон

педагога
Электронная почта

педагога

8

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я, ______________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу ____________________________________________________
______________________________________________________________________________,
паспорт № ___________серия_____________________________________________________
_______________________________________________________________________________

                                                                                      выдан (кем и когда)

являясь законным представителем субъекта персональных данных,
___________________________________________________________________________,
(ФИО субъекта персональных данных)

паспорт ________ ____________ ______________________________  ____________
                           серия                 номер                                                   кем и когда выдан                            код подразделения

проживающий по адресу: _____________________________________________________
____________________________________________________________________________
на основании ________________________________________________________________

                     (реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной
персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного
образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации
контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов,
стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных
информационных системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных
данных: сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления,
изменения), использования, обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения,
передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизированной обработки
персональных данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г.
№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«___»   __________  2026 г.          _____________ /______________________________
/

                                                                                               подпись                                        расшифровка подписи